
 

 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, A SEGUITO 
DI INDAGINE DI MERCATO, FORNITURA DI MATERIALE DI 
CONSUMO PER APPARECCHIATURE  SISTEMI DI MONITORAGGIO EMODINAMICO AVANZATO 
HEMOSPHERE CARDIAC, PER UN PERIODO DI 36 MESI, EVENTUALMENTE PROROGABILE PER ULTERIORI 
12 MESI, - CIG DI PROCEDURA: 96421970AF - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - ATTI 1.06.03/2023-7 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che: 

con determinazione dirigenziale n. 1052 del 12.12.2022 è stata affidata la fornitura di n. 11 sistemi per il 
monitoraggio emodinamico avanzato Hemosphere Cardiac e n. 3 moduli non invasivi Clearsight, per un 

393.000,00.= oltre IVA, alla società Edwards Lifesciences Italia S.r.l., per la SC 
Anestesia e Terapia Intensiva adulti (rif. 1.6.03/2022-317); 
che la SC Farmacia, con nota di posta elettronica in data 13.12.2022 (prot.436-I/2023), ha comunicato i 
fabbisogni presunti annui del materiale di consumo in parola; 
la SC Approvvigionamenti, in data 09.01.2023, ha svolto, tramite il Sistema di intermediazione 
telematica della Regione Lombardia (Sintel), indagine di mercato per la fornitura di materiale di 
consumo per apparecchiatura Hemosphere (ID SINTEL 163729821); dell
mercato prevedeva a

rnitura in parola  
- alla scadenza del termine concesso, la sola ditta Edwards Lifesciences Italia S.r.l. ha presentato proposta 

(ID SINTEL 1673893335325); 
- la documentazione tecnica presentata è stata inviata alla SC Farmacia; 
- la SC Farmacia, con nota del 24.01.2023, prot. 04905-I/2023,  

offerti dalla ditta Edwards Lifesciences Italia S.r.l.; 
- successivamente, la SC Farmacia, con nota del 27.01.2023, prot 4909-I/2023, ha aggiornato i fabbisogni 

precedentemente comunicati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
  
 
 
 

2 
 

 
Cod. Oracle Codice 

Ref. 
Descrizione  Cf. Fabbisogno 

presunto 
annuo 

Importo 
 

 

SENSORE ACUMEN   

DA02020092 AIQS8R 
Sensore Acumen IQ  
Mininvasivo 213 cm 

1 pz 10 390,00 3900,00 

SENSORE FORESIGHT    

DA02020029 FSESL 
Sensore Ossimetria 
Cerebrale Large > 40 Kg. 20 pz 400 90,00 36000,00 

SENSORI FLOTRAC    

D947293 MHD6R Sensore "FloTrac" 152cm 1 pz 
300 170,00 

51000,00 

DA02020090 MHD8R Sensore "FloTrac" 213cm 1 pz   
Sensori ClearSight    

D947296A CSCS Sensore al dito ClearSight 
misura piccola 

5 pz 

80 

170,00 

13600,00 

D947295A CSCM 
Sensore al dito ClearSight 
misura media 5 pz 

  

D947294A CSCL 
Sensore al dito ClearSight 
Misura grande 

5 pz 
  

  
CATETERI PORTATA CARDIACA IN CONTINUO    

D947291A 774F75 
6 lumi, 7,5 Fr, 110 cm di 
lunghezza, CCO/SvO2/CEDV 

1pz 160 310,00 49600,00 

     150.200,00 

      
 
TENUTO CONTO itura in oggetto, per un periodo di 36 mesi, determina un costo 
complessivo presunto  450.600,00= oltre I.V.A. 22%; 
 
 



 

 
 
  
 
 
 

3 
 

DATO ATTO,  
 600.800,00.= I.V.A. 22% esclusa,  calcolato tenendo conto che: 

- per la fornitura in parola la spesa tri .600,00= I.V.A. 22% esclusa; 
-  

106, comma 11 del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
dividuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi, 

150.200,00= oltre I.V.A 22%; 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative, sulla base delle quali verrà espletata la presente procedura 
concorsuale: 
- /UE, 2014/24/UE e 52014/25/UE 

della  
- r

generale dello Stato); 
- r.d. 23.05.1924, n. 827 (Regolamento 

dello Stato); 
- legge 7.8.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi); 
- strazione digitale); 
- d.lgs. 6.09.2011, n. 159 (codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia); 
- legge 6.11.2012, n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della co

nella pubblica amministrazione); 
- d.lgs. 14.3.2013, n. 33 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
- d.lgs. 8.06.2001, n. 231 (Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle 

29.09.2000, n. 300); 
- d.lgs. 30.06.2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) come modificato dal d.lgs. 

n. 101 del 10.08.2018; 
- d.P.R. 28.12.2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa  Testo A); 
- legge regionale Lombardia 19.05.

infrastrutture tecnologiche appositamente predisposte; 
- legge regionale Lombar -ter, relativo 

 
 
DATO ATTO, inoltre, che a procedura concorsuale  
lettera b), del d.lgs. n. 50/2016, sarà adottato apposito provvedimento di aggiudicazione della fornitura; 
 



 

 
 
  
 
 
 

4 
 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative dei siti web istituzionali di Consip e di Azienda 
Regionale Centrale Acquisti S.p.A., one attiva riguardo la fornitura de qua; 
 
CONSIDERATO che occorre garantire la fornitura dei dispositivi medici in parola, al fine di soddisfare le 
esigenze cliniche della Fondazione IRCCS; 
 
TENUTO CONTO compiuta dalle sig.re M. Colombo e M. N. Baroni, che ne hanno attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di indire procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del

comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016, per per la fornitura di materiale di 
consumo per apparecchiature -  sistemi di monitoraggio emodinamico Hemosphere Cardiac, per un 
importo complessivo triennale stimato in 450.600,00.= I.V.A. 22% esclusa, CIG di procedura: 
96421970AF (decorrenza presunta 16.03.2023  15.03.2026); 
 

2. di dare atto che la durata del contratto di fornitura è di 36 mesi, 
comma 11 del d.lgs. n. 50/2016 per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
n  e, comunque, per non più di 12 mesi; 

 
3. di  le modalità di gara e le condizioni del contratto 

riveniente dalla stessa; 
 

4. di svolgere le presenti procedure concorsuali 

del medesimo decreto legislativo; in particolare, sarà utilizzato il Sistema di intermediazione telematica 
IA S.p.A., ai sensi della legge 

regionale Lombardia n. 14/1997, in particolare ex art. 3, comma 7, nonché della legge regionale 
Lombardia n. 33/2007, in particolare ex art. 1, comma 6-ter; 

 
5. di invitare a presentare offerta la ditta Edwards Lifesciences Italia S.r.l.; 

 
6. di nominare quale direttore del procedimento il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed 

Economato; 
 



 

 
 
  
 
 
 

5 
 

 
 

7. di dare atto che nel caso in cui, nelle more dello svolgimento della presente procedura concorsuale, 
dovessero essere attivate convenzioni da parte di CONSIP S.p.A. e/o dalla Società Azienda Regionale 

Acquisti S.p.A., n della procedura 
in questione, né si addiverrà alla stipulazione del relativo contratto, senza che ciò possa dare luogo a 
ristoro di sorta a favore della ditta partecipante alla gara; 

 
8. di dare atto, altresì, che ove, nel diverso caso, a seguito della stipulazione del contratto riveniente dalla 

presente procedura concorsuale, dovessero intervenire convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. e/o da 
, e/o contratti sottoscritti da alcuno 

degli Enti aderenti al Consorzio per gli Acquisti per gli Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) per 
forniture di prodotti di cui alla presente procedura, la Fondazione IRCCS, si riserva la possibilità di 
rinegoziare i prezzi da contratto sulla base di quelli aggiudicati da CONSIP S.p.A. e/o da Società Azienda 

, e/o dagli Enti aderenti al medesimo Consorzio, ove più 
favorevoli; 

 
9. di dare atto, altresì, che la Fondazione IRCCS, si riserva la possibilità di interrompere anticipatamente il 

contratto, nel momento in cui venisse attivata la relativa convenzione della Società Azienda Regionale 
Centrale Acquisti S.p.A. per i prodotti in parola; 

10. di dare atto che il costo 549.732,00.= I.V.A. 22% compresa sarà imputato nel BPE degli 
anni 2023, 2024, 2025, 2026; 
 

11. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
 oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 

scheda che segue: 
 

BILANCIO N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

IMPEGNO PRO-
GETTO 

IMPORTO  
2023 

IMPORTO  
2024 

IMPORTO  
2025 

IMPORTO  
2026 

TOTALE  

SAN 400174   
Dispositivi 
per appar. 
Cardiocircola
torio Cnd: C  

2023000314 --- 145.068,2 183.244,00 183.244,00 38.175,80 549.732,00 

TOTALE  
   

   
 

549.732,00 

 
12. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

-ter del d.lgs. n. 50
 

 
13. di 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 
della L.R. n.23/2015); 
 



 

 
 
  
 
 
 

6 
 

 
 

14. di d  presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


